flari, pauper Dei est: inclinatur illi aures eius, novit enim contribulatum cor eius. Certe, fratres, ille pauper ante ianuam divitis ulcerosus qui iacebat, ab Angelis ablatus est in sinum Abrahae, sic legimus, sic credimus: dives autem ille qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide, ablatus est ad inferos ad tormenta (Lc 16,19-24). Numquid vere ille pauper merito illius inopiae ablatus est ab Angelis; dives autem ille peccato divitiarum suarum ad tormenta missus est? In illo paupere humilitas intelligitur honorificata, in illo divite superbia damnata. Breviter probo quia non divitiae, sed superbia in illo divite cruciabatur. Certe ille pauper in sinum Abrahae sublatus est: de ipso Abraham dicit Scriptura quia habebat hic plurimum auri et argenti, et dives fuit in terra (Gen 13,2). Si qui dives est, ad tormenta rapitur; quomodo Abraham praecesserat pauperem, ut ablatum in sinum suum suscipere? Sed erat Abraham in divitiis pauper, humilis, tremens omnia praecipua, et obaudiens. Usque adeo autem pro nihilo habebat illas divitias, ut iussus a Domino filium suum immolaret (ib. 22,10), cui servabat divitias. Discite ergo esse inopes et pauperes; sive qui habetis aliquid in isto saeculo, sive qui non habetis. Nam et hominem mendicium invenis superbientem, et hominem habentem divitias invenis confitentem. Resistit Deus superbis, et holosericatis et pannosis: humilibus autem dat gratiam (Iac 4,6), et habentibus aliquam substantiam huius saeculi et

de ellos. Dios es inspector del interior; allí pesa, allí examina. No ves la balanza de Dios; tu pensamiento se despreocupa de ella. Ved que puso el mérito de la audición, es decir, el motivo de ser oído en aquello que dijo: *Porque soy pobre y desvalido*. Ve que quizá no eres pobre ni desvalido. Si no fueres pobre, no serás oído. Todo lo que se halle a tu alrededor o en ti por lo que puedas presumir, arrójalo lejos de ti. Sea Dios toda tu presunción. Sé indigente de El para que seas colmado de El. Todo lo que tuvieses sin El te servirá de inmenso vacío.

4 [v.2]. *Guarda mi alma, porque soy santo*. Ignoro que hubiera podido decir alguno con toda verdad: *porque soy santo*, fuera de Aquel que se halla sin pecado en este mundo y que es perdonador de todos los pecados, no perpetrador de ellos. Reconocemos la voz del que dice: *porque soy santo, guarda mi alma* en aquella forma de siervo que había tomado. En ella hay carne y hay alma, pues no sólo había en aquella persona carne y Verbo, como dijeron algunos, sino carne, alma y Verbo; y este todo era un solo Hijo de Dios, un solo Cristo, un solo Salvador: en la forma de Dios igual al Padre; y en la forma de siervo, Cabeza de la Iglesia. Luego cuando oigo: *porque soy santo*, reconozco su voz, ¿y aparto de ella la mía? Cuando habla así, ciertamente habla unido a su Cuerpo. Entonces, ¿me atreveré a decir: *porque soy santo*? Si dices que eres santo santificado y que no necesitas de ninguno que te santifique, eres mendaz y soberbio; pero si dices que eres santo, santificado conforme se dijo: *Sed santos, porque yo también soy santo*; se atreva también el Cuerpo de

non habentibus. Interior inspector est Deus; ibi appendit, ibi examinat: stateram Dei non vides; cogitatio tua in illam levatur. Videte quia meritum exauditionis suae, id est, quo exaudiretur, in eo posuit ut diceret, *Quoniam egenus et inops ego sum*. Observa ne non sis egenus et inops: si non fueris, non exaudieris. Quidquid est circa te vel in te unde possis praesumere, abice a te; tota praesumptio tua Deus sit: illius indigens esto, ut ipso implearis. Quidquid enim aliud habueris sine ipso, latius inanis es.

4 [v.2]. *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum*. Hoc vero, *quoniam sanctus sum*, nescio utrum potuerit forte alius dicere, nisi ille qui sine peccato erat in hoc mundo; peccatorum omnium non commissor, sed dimissor. Agnosce vocem dicentis, *Quoniam sanctus sum, custodi animam meam*: utique in illa forma servi, quam assumpserat. Ibi enim caro, ibi et anima. Neque enim, ut nonnulli dixerunt, caro sola erat et Verbum; sed et caro, et anima, et Verbum: et totum hoc unus Filius Dei, unus Christus, unus Salvator; in forma Dei aequalis Patri, in forma servi caput Ecclesiae. Ergo, *Quoniam sanctus sum*, cum audio, vocem eius agnosco; et hic separo meam? Certe inseparabiliter a corpore suo loquitur, cum sic loquitur. Et audebo ego dicere, *Quoniam sanctus sum*? Si sanctus tanquam sanctificans, et nullo sanctificante indigens; superbus et mendax: si autem sanctus sanctificatus, secundum id quod dicitur est, *Sancti estote, quia et ego sanctus sum* (Lev 19,2); audeat et

Cristo, se atreva aquel único hombre, que clama desde los confines de la tierra con su Cabeza y bajo su Cabeza, a decir *porque soy santo*. Pues recibió el don de la santidad, la gracia del bautismo, y la dádiva de la remisión de los pecados. *Esto fuisteis*, dice el Apóstol, enumerando muchos pecados graves y leves, ordinarios y horribles; *esto fuisteis; pero fuisteis lavados, pero fuisteis santificados*. Si dice que fuimos santificados, diga también cada uno de los fieles: *Soy santo*. Esta no es soberbia de engreídos, sino confesión de agradecidos. Si dijeres que eras santo por ti, serás soberbio. Asimismo, si siendo fiel de Cristo y miembro de Cristo dijeres que no eres santo, serás ingrato. Censurando el Apóstol la soberbia, no dice careces de todo, sino *¿qué tienes que no hayas recibido?* No eres censurado por decir que tienes lo que tienes, sino porque pretendes que sea como dimanado de ti lo que tienes. Por tanto, reconoce que posees y que nada es propio tuyo, a fin de que no seas soberbio ni desagradecido. Di a tu Dios: Soy santo porque me santificaste; porque recibí, no porque tuve; porque tú me lo diste, no porque yo lo merecí. De otro modo comienzas a injuriar al mismo Señor nuestro Jesucristo; pues, si todos los cristianos, los fieles y los bautizados en él, se vistieron de él, según dice el Apóstol: *Cuantos en Cristo fuisteis bautizados os vestisteis de Cristo*; si se hicieron miembros de su Cuerpo y, no obstante, dicen que no son santos, injurian a la Cabeza al no ser miembros santos de ella. Ve ya en dónde estás, y acepta la dignidad de tu Cabeza. Efectivamente eras tinieblas, *mas ahora luz en el Señor*. En otro tiempo, dice el mismo Apóstol, *fuisteis*

corpus Christi, audeat et unus ille homo clamans a finibus terrae (Ps 60,3), cum capite suo, et sub capite suo dicere, *Quoniam sanctus sum*. Accepit enim gratiam sanctitatis, gratiam Baptismi et remissionis peccatorum. *Et haec quidem fuistis*, ait Apostolus, enumerans multa peccata, et levia et gravia, et usitata et horribilia: *Et haec quidem fuistis; sed abluti estis, sed sanctificati estis* (1 Cor 6,11). Si ergo sanctificatos dicit, dicat et unusquisque fidelium, *Sanctus sum*. Non est ista superbia elati, sed confessio non ingrati. Si enim dixeris te ex te esse sanctum, superbus es: rursus, fidelis in Christo, et membrum Christi, si te dixeris non esse sanctum, ingratus es. Arguens enim superbiam Apostolus, non ait, Non habes; sed ait, *Quid enim habes quod non accepisti?* (ib. 4,7). Non arguebaris, quia dicebas te habere quod non habes; sed quia ex te tibi volebas esse quod habes. Imo et habere te agnosce, et ex te nihil habere, ut nec superbus sis, nec ingratus. Dic Deo tuo: Sanctus sum, quia sanctificasti me; quia accepi, non quia habui; quia tu dedisti, non quia ego merui. Etenim ex alio latere incipis iniuriam facere ipsi Domino nostro Iesu Christo. Si enim Christiani omnes et fideles et baptizati in illo ipsum induerunt, sicut Apostolus dicit, *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal 3,27); si membra sunt facti corporis eius, et dicunt se sancta non esse, capiti ipsi faciunt iniuriam, cuius membra sancta non sunt. Iam vide ubi sis, et de capite tuo dignitatem cape. Etenim eras in tenebris, *nunc autem lux in Domino*. *Fuistis*, inquit, *aliquando tenebrae* (Eph 5,8); sed numquid tenebrae remansistis? Ad hoc

tinieblas. ¿Pero permanecisteis en tinieblas? ¿A qué vino el Iluminador, a que permanecieseis en tinieblas o a que os hicieseis luz en él? Diga, pues, todo cristiano; es más, diga todo el Cuerpo de Cristo, clame en todo el mundo soportando tribulaciones y diversas tentaciones y escándalos sin cuento; diga: *Guarda mi alma porque soy santo*. *Dios mío, salva a tu siervo, que espera en ti*. Ved que este santo no es soberbio, porque espera en el Señor.

5 [v.3]. *Señor, apiádate de mí porque todo el día clamé a ti*, no un día solo. Por *todo el día* entiende todo el tiempo, sin cesar. Desde que el Cuerpo de Cristo gime en las angustias hasta el fin del mundo, en el cual dejarán de existir estas torturas, gime el hombre y clama a Dios; y cada uno de nosotros clama proporcionalmente en todo este Cuerpo. Tú clamaste en tus días, los cuales ya pasaron; te sucede otro y también clama en sus propios días; tú en los tuyos, éste en los suyos, y aquél en los de él. El Cuerpo de Cristo clama en todo tiempo, ya en los miembros que van pasando como en los que vienen sucediendo. Un solo hombre se extiende hasta el fin del mundo; pues claman los idénticos miembros de Cristo: algunos ya descansan en Él; otros claman actualmente, y otros clamarán cuando nosotros hayamos muerto; y después de ellos seguirán otros clamando. Aquí atiende el salmista a la voz de todo el Cuerpo de Cristo que dice: *Clamé a ti todo el día*. Nuestra Cabeza, estando ya a la derecha del Padre, intercede por nosotros; recibe a unos miembros, a otros los castiga, a otros los purifica, a otros los consuela, a otros los forma, a otros los llama, a otros los restituye, a otros los corrige y, por fin, a otros los restablece.